Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики
пятого созыва
4-е заседание
РЕШЕНИЕ №4/4
п. Вурнары                                                                                               «23» декабря 2010 г.
	О порядке утверждения устава муниципального унитарного предприятия и заключения контракта с его руководителем

Руководствуясь требованиями части 5 статьи 8 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вурнарского района Чувашской Республики, Вурнарское районное Собрание депутатов
РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок утверждения устава муниципального унитарного предприятия и заключения контракта с его руководителем.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел экономики и имущественных отношений администрации Вурнарского района Чувашской Республики.
3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2011 г.
	Глава Вурнарского района
	А.И. Кузьмин

Утвержден:
решением Вурнарского районного

Собрания депутатов Чувашской Республики
 №4/4 от «23» декабря 2010 г.
Порядок
утверждения устава муниципального унитарного предприятия и заключения контракта с его руководителем
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными Законами Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", Уставом Вурнарского района Чувашской Республики и определяет процедуру утверждения устава муниципального унитарного предприятия Вурнарского района Чувашской Республики (далее - предприятие) и внесения в них изменений.

1.2. Уставы муниципальных унитарных предприятий, а также внесение в них изменений утверждаются постановлением главы Вурнарского района Чувашской Республики.

1.3. Проекты уставов муниципальных унитарных предприятий должны содержать следующую информацию:

- полное и сокращенное фирменные наименования унитарного предприятия;

- указание на место нахождения унитарного предприятия;

- цели, предмет, виды деятельности унитарного предприятия;

- сведения об органе или органах, осуществляющих полномочия собственника имущества унитарного предприятия;

- наименование органа унитарного предприятия (руководитель, директор, генеральный директор);

- порядок назначения на должность руководителя унитарного предприятия, а также порядок заключения с ним, изменения и прекращения трудового договора в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами;

- перечень фондов, создаваемых унитарным предприятием, размеры, порядок формирования и использования этих фондов.
- сведения о размере его уставного фонда, о порядке и об источниках его формирования, а также о направлениях использования прибыли.

1.4. Согласно законодательству Российской Федерации уставы муниципальных унитарных предприятий и внесение изменения в них, утвержденные в соответствии с настоящим Порядком, подлежат государственной регистрации в регистрирующем органе по месту нахождения создаваемого предприятия для государственной регистрации юридического лица.

II. Утверждение уставов вновь создаваемых муниципальных
унитарных предприятий
2.1. Проект устава предприятия разрабатывается структурным подразделением администрации Вурнарского района Чувашской Республики, в ведении которого находится соответствующее предприятие, в течение 10 рабочих дней после принятия решения Вурнарского районного Собрания Депутатов Чувашской Республики о создании муниципального унитарного предприятия и в течение 3 рабочих дней направляется в отдел экономики и имущественных отношений для согласования.

2.2. Для согласования проекта устава предприятия в отдел экономики и имущественных отношений представляются следующие документы:

- письменное обращение руководителя структурного подразделения, в ведении которого находится предприятие о согласовании проекта устава;

- копия решения Вурнарского районного Собрания Депутатов Чувашской Республики о создании (изменении типа, реорганизации) муниципального унитарного предприятия;

- решение учредителя соответствующего предприятия, о назначении исполняющего обязанности руководителя или руководителя создаваемого предприятия;

- проект устава муниципального унитарного предприятия на бумажном и электронном носителях.

2.3. По результатам рассмотрения представленных документов отдел экономики и имущественных отношений администрации Вурнарского района в течение 30 календарных дней со дня поступления документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, согласовывает  устав предприятия. Глава администрации Вурнарского района утверждает устав постановлением после согласования с отделом экономики и имущественных отношений.
2.4. Отдел экономики и имущественных отношений отказывает в согласовании проекта устава предприятия при наличии следующих оснований:

- непредставление или представление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка;

- выявление противоречий действующему законодательству и (или) несоответствий примерному уставу;

- выявление противоречий и неточностей в представленных документах.

При наличии оснований для отказа в согласовании проекта устава предприятия отдел экономики и имущественных отношений в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов оформляет отказ в письменной форме и возвращает проект устава предприятия в структурное подразделение администрации Вурнарского района, в ведении которого находится предприятие, для устранения замечаний.

Структурное подразделение администрации Вурнарского района, в ведении которого находится предприятие в течение 7 рабочих дней после получения отказа в согласовании проекта устава предприятия устраняет выявленные замечания и в течение трех рабочих дней повторно направляет проект устава предприятия в отдел экономики и имущественных отношений для согласования.

2.5. После согласования и утверждения устава предприятия структурное подразделение администрации Вурнарского района, в ведении которого находится предприятие, в течение пяти рабочих дней со дня утверждения устава учредителем предприятия направляет устав и иные документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, в регистрирующий орган по месту нахождения создаваемого предприятия для государственной регистрации юридического лица.

III. Внесение изменений в уставы муниципальных унитарных предприятий, включая утверждение уставов в новой редакции

3.1. Проект изменений в устав предприятия (в том числе новой редакции устава) разрабатывается  предприятием и вносится на согласование учредителю соответствующего предприятия.

3.2. Согласование проекта изменений в устав предприятия (в том числе новой редакции устава) осуществляется учредителем соответствующего предприятия, в течение 10 рабочих дней со дня представления  предприятием проекта изменений в устав предприятия (в том числе новой редакции устава).

3.3. После согласования учредителем соответствующего предприятия, проект изменений в устав предприятия (включая новую редакцию устава предприятия) направляется  предприятием для согласования в отдел экономики и имущественных отношений.

При этом в отдел экономики и имущественных отношений представляются следующие документы:

- письменное обращение отдела администрации Вурнарского района, в ведении которого находится предприятие, о согласовании проекта изменений в устав предприятия (в том числе новой редакции устава);

- письменное обращение предприятия о согласовании проекта изменений в устав предприятия (в том числе новой редакции устава);

- копии нормативных правовых актов о создании предприятия (архивная справка в случае, если документы не сохранились) и копии документов, являющихся основанием для внесения изменений в устав предприятия, в том числе копии решений о переименовании, реорганизации муниципального предприятия Вурнарского района Чувашской Республики;

- проект изменений в устав предприятия (в том числе новой редакции устава) на бумажном и электронном носителях.

Согласование изменений в устав предприятия (включая новую редакцию устава предприятия) осуществляется отделом экономики и имущественных отношений в порядке, предусмотренном для согласования уставов вновь создаваемых бюджетных и казенных предприятий.

3.4. После получения согласования о внесении изменений в устав предприятия (включая новую редакцию устава) экземпляры решения учредителя предприятия, об утверждении изменений в устав предприятия (в том числе новой редакции устава), и соответствующие изменения в устав предприятия (в том числе новая редакция устава), а также иные документы, предусмотренные Федеральным законом "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", направляются  предприятием в течение 5 рабочих дней со дня согласования в регистрирующий орган по месту нахождения соответствующего предприятия для осуществления государственной регистрации.

IV. Порядок заключения контракта с руководителем
муниципального унитарного предприятия

4.1. Настоящий Порядок применяется в отношении руководителя муниципального унитарного предприятия (далее - Руководитель).

4.2. Трудовой Договор с Руководителем заключается администрацией Вурнарского района на основании распоряжения главы администрации Вурнарского района в соответствии с действующим законодательством, настоящим Порядком.

4.3. Трудовой Договор заключается с Руководителем, победившим в результате проведения конкурса на замещение вакантной должности руководителя муниципального унитарного предприятия.

4.4. Условия конкурса разрабатываются в соответствии с порядком проведения конкурса на замещение вакантной должности руководителя муниципального унитарного предприятия, утверждаемым главой Вурнарского района.

4.5. Содержание контракта

4.5.1 Трудовой Договор должен содержать в себе обязательные условия, установленные в соответствии с трудовым законодательством, а также иные условия, выработанные сторонами с учетом специфики производства, отраслевых особенностей и финансовых возможностей предприятия. Дополнительные условия, предусмотренные трудовым Договором, не должны ухудшать положения Руководителя по сравнению с действующим  законодательством.

4.5.2. В трудовом Договоре следует отражать:

 - срок действия трудового Договора;

 - права, обязанности и ответственность сторон;

 - условия оплаты и организации труда;

 - основания прекращения и расторжения трудового Договора;

 - социально - бытовые и другие условия, необходимые для выполнения принятых сторонами обязательств с учетом специфики производства, отраслевых особенностей и финансовых возможностей  предприятия.

4.5.3. Конкретный срок трудового Договора, который определяется соглашением сторон и заключается на срок не менее одного года.
4.5.4. Условия оплаты труда Руководителя устанавливаются в соответствии с действующим законодательством согласно штатному расписанию предприятия.

4.5.5. На Руководителя, заключившего трудовой Договор, должны полностью распространяться льготы и гарантии, установленные для работников данного предприятия действующим законодательством, отраслевыми нормативными актами, коллективным договором и другими нормативными актами предприятия.

4.5.6.При расторжении трудового Договора по основаниям, предусмотренным трудовым договором, но не предусмотренным действующим законодательством, увольнение производится в соответствии со ст. 81, 278 Трудового кодекса РФ со ссылкой на соответствующий пункт трудового Договора и указанием конкретной причины увольнения.

4.5.7. Изменения и дополнения в настоящий трудовой Договор  вносятся по соглашению сторон в случаях:

 - изменения действующего законодательства и нормативно - правовых актов органов местного самоуправления;

 - изменения Устава предприятия;

 - инициативы любой из сторон настоящего трудового Договора или структурного подразделения, курирующего предприятие.

 Изменения и дополнения по условиям оплаты труда осуществляются в соответствии со ст. 135 Трудового кодекса РФ, с нормативно - правовыми актами органов местного самоуправления, коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами предприятия.

4.5.8. Трудовой договор заключается в 3 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

 Один экземпляр остается у Руководителя, один - в администрации Вурнарского района, один - в структурном подразделении, курирующем предприятие.

4.5.9. Споры между сторонами трудового Договора рассматриваются в установленном действующим законодательством порядке.